9.- *El Emperador GORDIANO, Augusto, a ORÍGENES.*- Aunque con tu dinero se hayan comprado esclavos para tu mujer, sin embargo, si se le entregaron, su dominio no te pertenece a ti, sino a ella, y tienes solamente la repetición del dinero ya si hiciste el pago siendo gestor de negocio de ella, ya si haciéndole a ella donación entregaste la cantidad del precio; porque podrás ejercitar contra ella la acción competente, o por la totalidad, o por cuanto se hizo más rica.

Publicada a 7 de las Calendas de Octubre, bajo el consulado de PÍO y de PONCIANO. [238.]

10.- *El mismo Augusto a VALERIANO.*- Si el que fue marido de tu mujer, siendo de propio derecho, le dio a ella predios u otras cosas a título de donación, y perseveró en esta voluntad hasta su muerte, se confirmó la donación en virtud de la oración del divino Severo. Mas si el padre del difunto quitó injustamente estas cosas, será obligado por el presidente de la provincia a restituirlas. Porque ni aún intentando acción criminal, cual si por maleficios de ella hubiera sido muerto el marido, debió quitar, so pretexto de la acusación, las cosas que se donaron, puesto que la causa de la liberalidad está separada de la acusación criminal.

Publicada a 6 de las Calendas de Abril, bajo el consulado de GORDIANO, Augusto, y de AVIOLA. [239.]

11.- *Idem. A. MAXIMO.*- Sicut cessat petitio quantitatis, quam de suo maritus uxori in menses singulos vel annos singulos proprii usus eius gratia promittit, ita ex ea causa nummi soluti erogatique non dari repetitionem manifestum est.

PP. V. Kal. Iul. GORDIANO A. II. Et POMPEIANO Conss. (241).

12.- *Idem A. SECUNDINAE.*- Si maritus tuus creditores sortitus post factam in te donationem fundum, quem ex donatione iuri tuo vindicas, isdem specialiter obligavit, eandem obligationem defensionis tuae firmitatem inrumpere intellegere debes, cum sit manifestum non solum ex huiusmodi obligatione, sed etiam ex donatione vel venditione vel alio quolibet modo rebus alienatis revocatam esse a viro in mulierem factam donationem.

PP. III. Kal. Februar. ARIANO et PAPPO Conss. (243).

13.- *Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. RUFINAE.*- Si quidem ante donationem possessionis in te iure, ut dicis, a marito collatam praedium ab eodem creditori obligatum fuit, alienationem eius salvo iure debiti (si tamen iuris ratio actionem eius non excludit) factam esse dubium non est. Quod si donatione iure celebrata eo, quod vel ante nuptias facta est vel in isdem casibus, in quibus etiam constanter matrimonio donatio procedere potest, obligatio insecuta est, factum mariti, quem diem suum obisse memorasti, iuri tuo officere non posse certum est.